
‘ 

1 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

NOTIFICAÇÕES 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 

GP/NOTIFICAÇÃO Nº 02/2023. 
 
CONTRATO Nº: 0391/2022 
Contratada: Empresa RODRIGO SOARES MEDEIROS, 
CNPJ nº 42.782.392/0001-38 

 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE DONA INÊS/PB. 
 

NOTIFICA: 
  
Fica notificada a Empresa RODRIGO SOARES 

MEDEIROS, CNPJ nº 42.782.392/0001-38, para que, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data do dia de 
amanhã, 17/02/2023, PROCEDA A EXECUÇÃO do serviço 
objeto do contrato, qual seja CONTRATAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE DONA INÊS/PB., de acordo com o Contrato nº 
00391/2022-CPL, no qual a ADMINISTRAÇÃO NÃO ACEITA 
TERCEIRIZAÇÃO NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, 
conforme condição expressa em sua Cláusula Nona, "f - Não 
ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o 
objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida 
autorização expressa do Contratante.”. A Empresa 
contratada deverá comparecer até o dia 23/02/2023, no 
horário das 7h00, para prestar o serviço, sob pena de 
rescisão do Contrato caso não compareça, 
caracterizando abandono. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 16 de fevereiro de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 114/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ROSANGELA 

FERREIRA DE LIMA, CPF nº 016.221.084-18, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Secretaria, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 16 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº 115/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 888 de 2021, de 25 de novembro 
de 2021, 

 
CONSIDERANDO O Decreto Municipal nº 91/2022, 

de 25 de janeiro de 2022, que altera o Decreto nº 79/2021, 
de 06 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR os membros titulares e suplentes 

do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 



‘ 

2 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nutricional – COMSEA para o biênio 2023/2025, composto 
pelos seguintes membros representantes do Poder Público e 
da Sociedade Civil: 

 
I- REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
1- Representantes da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação 
a) Membro titular: Sofia Ulisses Santos 
CPF nº 918.810.213-00 
b) Membro Suplente: Veriene Vilarim Flor Andrade 
CPF nº 048.893.354-47 
 
2- Representantes da Secretaria Municipal de 

Educação e Desporto: 
a) Membro titular: Elisangela Alves de Morais 

Ferreira 
CPF nº 062.097.334-09 
b) Membro Suplente: Elizete Alves de Morais 
CPF nº 040.805.954-09 
 
II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 

CIVIL: 
1- Representantes de Comunidades Tradicionais 
a) Membro titular: Bianca Cristina da Silva Gregório 
CPF nº 042.498.554.75 
b) Membro Suplente: Michele Ione da Silva Teófilo  
CPF nº 068.498.554-33 
 
2- Representantes de Pastorais ou Organismos 

de Instituições Religiosas 
a) Membro titular: Maria da Gloria Silva Esperidião  
CPF nº 805.457.774-53 
b) Membro Suplente: Milka Mittcheline Silva 

Alcântara  
CPF nº 051.349.454-54  
 
3- Representantes de Associações de 

Agricultores e Agricultoras 
a) Membro titular: Adriana Alves de Oliveira  
CPF nº 040.168.754-64 
b) Membro Suplente: Damásio Berto de Oliveira  
CPF nº 042.929.674-66 
 
4- Representantes de Cooperativas de 

agricultores e agricultoras 
a) Membro titular: Ailton Alves de Lima  
CPF nº 752.613.674-68 
b) Membro Suplente: Maria Aparecida de Oliveira 

Silva  
CPF nº 878.510.167-20 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 16 de fevereiro de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
GPC/PORTARIA Nº 016/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o servidor HELLDE RAY FONSECA 

NOGUEIRA, RG 3752296 SSP- PB, CPF 106.810.314-09, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301 substituindo a 
servidora Anne Walderez de Araújo Alves da Silva, que se 
afastou por solicitação médica pelo período de 90 dias com 
atestado médico em anexo iniciando-se em 20/01/2023 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.   
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 01 de fevereiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 
 
 
 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
ATA DA 26° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM DE 
DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA 26 DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS 
DEZESSEIS HORAS DA TARDE, NA SALA DOS 
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA MULHER – COMDIM, GESTÃO 2021/2023, 
REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES; DATAS SIMBÓLICAS NO 
ANO 2023; REUNIÃO COM A SEMDH; EDITAL DE 
INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO/COMERCIALIZAÇÃO DE 
ARTESANATO NA CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA EM 
ARARUNA. ESTIVERAM PRESENTES AS SEGUINTES 
CONSELHEIRAS, FRANCINALDA MARIA DA SILVA 
(PRESIDENTE DE DIREITO E TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
ANA PAULA JORGE DA SILVA, (TITULAR 
REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÕES) MARIA REJANE 
DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DE MULHERES); 
ELILDE ALBINO DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE), JOALICE ALVES ALBINO 
DA SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DE 
MULHERES) E ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA (TITULAR 
REPRESENTANTE  DE SINDICATOS). INICIANDO A 
REUNIÃO A PRESIDENTE DO COLEGIADO, 
FRANCINALDA MARIA, ACOLHE A TODAS AS 
CONSELHEIRAS PRESENTES, EM SEGUIDA REALIZA A 
LEITURA DA ATA ANTERIOR SENDO APROVADA PELOS 
PRESENTES.  A SENHORA PRESIDENTE ABORDA 
SOBRE O CALENDÁRIO DE REUNIÕES 2023, NA QUAL 
EM DIALÓGO COM O COLEGIADO, AS REUNIÕES 
CONTINUAM NAS SEGUNDAS QUINTAS-FEIRAS DE 
CADA MÊS, E EM POSSIVEIS EVENTUALIDADE E 
NECESSIDADE DE ENCONTRO SERÁ REMARCADO. EM 
SEGUIDA, ABORDOU QUE ESTEVE EM CONTATO COM 
A SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA 
DIVERSIDADE HUMANA – SEMDH, NA QUAL HOUVE O 
DIRECIONAMENTO DA IMPORTÂNCIA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS VOLTADAS A TODAS AS MULHERES E A 
IMPORTÂNCIA DA ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO, 

COMO TAMBÉM O AVISO PRÉVIO, DE NOVA EDIÇÃO DO 
SELO SOCIAL PREFEITURA PARCEIRA DAS MULHERES, 
QUE TERÁ COMO TEMA SOBRE DIREITOS LGBTQIAP+, 
QUE SERÁ LANÇADO PARA ADESÃO AINDA NESSE 
SEMESTRE. AS REUNIÕES COM O CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER, POR SUA VEZ, 
INICIARÃO NO PRÓXIMO MÊS A PARTIR DA 
CONVOÇAÇÃO DA DIRETORIA ESTADUAL DO CEDM. EM 
SEGUIDA, FOI ABORDADO SOBRE O EDITAL DE 
INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO/COMERCIALIZAÇÃO DE 
ARTESANATO NA CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA EM 
ARARUNA. NA QUAL PARTE DO GRUPO MULHERES 
ARTESÃS INESENSES SE INCREVERAM, POR MEIO DE 
UMA REPRESENTANTE, O PROCESSO OCORRE POR 
MEIO DE ENTREVISTA NA CASA DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA LOCALIZADA EM ARARUNA, QUE SERÁ 
REALIZADA NA PRIMEIRA QUIZENA DE FEVEREIRO. A 
SENHORA ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA, ARTICULOU 
SOBRE E DESTACOU A IMPORTÂNCIA DA ATENÇÃO A 
ESTAS MULHERES, ENALTECENDO AS POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE VISIBILIDADE E REGIONALIZAÇÃO DO 
SEU TRABALHO. POR FIM, FOI APRESENTADO PELA 
PRESIDENTE AS DATAS SIMBOLICAS MENSAIS, QUE 
SÃO SE SUMA IMPORTÂNCIA PARA ENTENDER O 
CONTEXTO DAS CAMPANHAS EXISTENTES E SUAS 
RELAÇÕES COM A ATUALIDADE, QUE É IMPORTANTE 
SEREM PROMOVIDADAS DE FORMA INTERSETORIAL, 
AGREGANDO AO MUNICIPIO E A SOCIEDADE O 
ENTENDER E A RESPONSABILIDADE DE QUE TODOS 
PODEMOS CONSTRUIR UMA SOCIEDADE COM MAIS 
EQUIDADE. POR NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE 
POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, FRANCINALDA 
MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA EXECUTIVA, DESSE 
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE 
ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS PRESENTES. 
 

_______________________________________ 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA – PRESIDENTE DO 

COMDIM 
_______________________________________ 

ANA PAULA JORGE DA SILVA – VICE PRESIDENTE DO 
COMDIM 

_______________________________________ 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – CONSELHEIRA 

_______________________________________ 
JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA - CONSELHEIRA 

_______________________________________ 
ELILDE ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA 

 
DONA INÊS, 26 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Obs: via física original assinada. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0008/2023 
Processo Nº: 0685/2022 
Registro CGM Nº: 23-00066-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0008/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE 02 (DOIS) VEÍCULOS (TIPO CAMINHÃO PIPA), PARA 
REALIZAR O TRANSPORTE DE 400 (QUATROCENTAS) 
CARRADAS DE ÁGUA DE GASTO, DA BARRAGEM 
JANDÁIA (MUNICÍPIO DE BANANEIRAS) AO MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS, PARA ABASTECER O MATADOURO 
PÚBLICO MUNICIPAL, DIQUE DA GARAGEM MUNICIPAL, 
MERCADO PÚBLICO, CAIXA DO CEMÍTERIO PÚBLICO 
SANTO ANTONIO, IRRIGAÇÃO DE DIVERSAS PRAÇAS, 
CANTEIROS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DA CIDADE 
VIGENTE; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de GEOVANE VICENTE DE LIMA - R$ 
64.000,00; JOSÉ MUNIZ VICENTE DE LIMA - R$ 26.000,00. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0061/2023 
Processo Nº: 0035/2023 
Registro CGM Nº: 23-00111-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0061/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE E PARTICIPAÇÃO 
DOS ABATIMENTOS REALIZADOS NO MATADOURO 
PÚBLICO, DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a FRANCISCO 
DE ASSIS ANDRE DE LIMA 03043041402 - R$ 11.880,00. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0013/2023 
Processo Nº 0734/2022 
Registro CGM Nº 23-50062-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SUPER GAS 3 LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA OS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 06/02/2023 
Vigência 06/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 63.860,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0016/2023 
Processo Nº 0753/2022 
Registro CGM Nº 23-50052-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DANILO ERIC DE ARAUJO FERREIRA 
38529692802 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 



‘ 

5 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PARA A ZONA RURAL E PARA A REALIZAÇÃO DAS 
VISITAS DOMICILIARES DAS EQUIPES. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 10/02/2024 
Valor 45.227,28 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0017/2023 
Processo Nº 0753/2022 
Registro CGM Nº 23-50053-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JOSE ADILSON PEREIRA DE LIMA 
05961249450 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 
PARA A ZONA RURAL E PARA A REALIZAÇÃO DAS 
VISITAS DOMICILIARES DAS EQUIPES. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 10/02/2024 
Valor 40.920,24 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0018/2023 
Processo Nº 0753/2022 
Registro CGM Nº 23-50054-9 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
JOSE NILTON DA COSTA TEIXEIRA 02816617408 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 
PARA A ZONA RURAL E PARA A REALIZAÇÃO DAS 
VISITAS DOMICILIARES DAS EQUIPES. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 10/02/2024 

Valor 43.452,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0019/2023 
Processo Nº 0753/2022 
Registro CGM Nº 23-50055-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARCELO DANTAS DE ARAUJO 
10126033420 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 
PARA A ZONA RURAL E PARA A REALIZAÇÃO DAS 
VISITAS DOMICILIARES DAS EQUIPES. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 10/02/2024 
Valor 47.868,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0020/2023 
Processo Nº 0753/2022 
Registro CGM Nº 23-50056-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WILSON SOARES DE LIMA 05871626432 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 
PARA A ZONA RURAL E PARA A REALIZAÇÃO DAS 
VISITAS DOMICILIARES DAS EQUIPES. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 10/02/2024 
Valor 45.208,80 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 



‘ 

6 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0030/2023 
Processo Nº 0696/2022 
Registro CGM Nº 23-50059-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SUPER GAS 3 LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL. 
Assinatura 06/02/2023 
Vigência 06/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 7.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0040/2023 
Processo Nº 0023/2023 
Registro CGM Nº 23-50063-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado THALLISON TARCISIO ALCANTARA DE 
SOUSA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE AOS 
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
DONA INÊS A SEREM PAGOS COM RECURSOS DO 
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR (PNATE), DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 138.039,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0041/2023 
Processo Nº 0025/2023 
Registro CGM Nº 23-50064-6 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
03967058476 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO, COM 
CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS, 
PARA TRANSPORTAR OS ESTUDANTES DO ENSINO 
MÉDIO, RESIDENTES NO SÍTIO CRUZ DA MENINA PARA 
A CIDADE (ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL GOVERNADOR 
CLÓVIS BEZERRA CAVALCANTI), A SER PAGO COM 
RECURSOS DO CONVÊNIO ENTRE PREFEITURA E 
GOVERNO ESTADUAL, DURANTE O ANO LETIVO DE 
2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 50.749,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0043/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50065-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado RENATO DE ARAUJO MOREIRA 
CONSTRUÇÃO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 40.046,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0044/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50066-2 



‘ 

7 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE AURELIO TRINDADE DE LIMA 
05331511473 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 49.735,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0045/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50067-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 101.093,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0046/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50068-9 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Contratado  
MARIA LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 9920215400 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0009/2023 

Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 101.265,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0047/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50069-7 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Contratado  
GEOVANE VICENTE DE LIMA 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 49.460,95 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0048/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50070-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE IRAN CLEMENTINO DE ARAUJO 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 



‘ 

8 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 52.005,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0049/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50071-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
79802354449 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 69.339,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0050/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50072-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 
20759789487 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 60.123,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0052/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50073-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JONAS RODRIGUES DA SILVA 
70326267425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 46.893,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0053/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50074-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado INES MARIA BEZERRA DOS SANTOS 
01993153454 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 45.675,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0054/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50075-1 



‘ 

9 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MARCIO DE ARAUJO MOREIRA 
06453852470 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 46.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0055/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50076-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado 49.309.174 AMADEUS FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 46.931,57 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0056/2023 
Processo Nº 0090/2023 
Registro CGM Nº 23-50078-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado  
VLADIMIR DE MATOS LEITÃO-ME 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0067/2023 

Objeto AQUISIÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO 
BIOMÉTRICO DESTINADO AS ESCOLAS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 13/02/2023 
Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 14.850,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0065/2023 
Processo Nº 0125/2023 
Registro CGM Nº 23-50085-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado RUBIA NAYALA LEITE DOS SANTOS DE 
LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0083/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE AGENCIA DE VIAGENS PARA 
PRESTAR SERVIÇO DE TRANSLADO E HOSPEDAGEM 
PARA A XXIV MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS 
MUNICÍPIOS QUE SERÁ REALIZADO EM MARÇO DE 2023 
Assinatura 15/02/2023 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 16.950,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00003/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00003/2023, que objetiva: Contratação de 
serviços profissionais advocatícios especializados de 
consultoria e assessoria jurídica com vistas a propositura de 
ação judicial para inclusão, para efeito de cálculo do 
duodécimo da Câmara Municipal, das receitas relativas ao 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, de 
interesses da Câmara Municipal de Dona Inês.; RATIFICO o 



‘ 

10 
 

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ANTONIO ADRIANO DUARTE BEZERRA - R$ 148.210,97. 
Dona Ines - PB, 16 de Fevereiro de 2023 
JOSÉ MARCOS RODRIGUES DA SILVA – Presidente 
 
Obs: via física original assinada. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de serviços profissionais advocatícios 
especializados de consultoria e assessoria jurídica com 
vistas a propositura de ação judicial para inclusão, para efeito 
de cálculo do duodécimo da Câmara Municipal, das receitas 
relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB, de interesses da Câmara Municipal de Dona Inês. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara 
Municipal de Dona Ines:01.010– Câmara Municipal, 
01.031.2001.2001 – Manter Atividades do Poder Legislativo, 
ELEMENTO DE DESPESA:3390.36.99 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: 
até 31/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00004/2023 - 16.02.23 – 
ANTONIO ADRIANO DUARTE BEZERRA - R$ 148.210,97. 
 
Obs: via física original assinada. 

 
 


